
                                                            Univerzita Hradec Králové 
Pedagogická fakulta 

Katedra speciální pedagogiky 
 

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
 

Posudek oponenta práce 

 
Jméno autora (ky) Eliška Branžovská 

Název práce  Poruchy řečové komunikace u dětí předškolního věku 

Studijní obor Výchovná práce ve speciálních zařízeních 

Konzultant práce PhDr. Petra Bendová, Ph.D.  

Oponent práce PhDr. Lenka Neubauerová, PhD. 

Rok obhajoby 2019 

Rozsah práce (počet): str. 49.  

Obrazová příloha  ne tabulky ano Přílohy ano  

Použitá literatura (počet)  21. položek + 2. www odkazy 
 
 

Hodnocení obsahové struktury práce: 
Komparativní zpracování tématu práce ne   

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů   s výhradami 

Užití zahraniční literatury a zdrojů  ne  

Přiměřená odborná terminologie práce ano  s výhradami 

Užití kvalitativních metod výzkumného 
šetření 

  s výhradami 

Užití kvantitativních metod výzkumného 
šetření 

 ne  

Realizace originálního metodického 
postupu 

 ne  

Zaměření na komparativní historický 
náhled 

 ne  

Splnění deklarovaných cílů práce        s výhradami 

 
 

Hodnocení formálních kritérií práce: 
Užití předepsaného rozsahu práce ano   

Vhodná grafická úprava stránkování a 
textu 

ano   
s výhradami 

Užití akceptované formy citací ano   
s výhradami 

Vhodná jazyková úroveň práce ano   

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano   

Přiměřená forma příloh ano   
 
 
 



 

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce: 
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce) 
 
 

a) Předložená bakalářská práce se věnuje problematice vývoje řeči u předškolních dětí. 
V úvodu autorka uvádí „Jako učitelka v mateřské škole nemohu bez logopedického 
vzdělání provádět logopedickou nápravu. Jediné, co je v kompetenci pedagogů 
mateřské školy, je realizace logopedických chvilek (tzv. logopedická prevence), kdy 
můžeme procvičovat hlásky ve slovech a zvyšovat slovní zásobu.“. Vzhledem 
k tematickému zaměření práce, jejímu zpracování, které je zejména v oblasti poruch 
komunikace, komunikačních kompetencí dětí diagnostice atd. nedostatečné, a 
zasloužilo by minimálně rozpracovat nejčastější řečové poruchy u dětí předškolního 
věku… 

b) V anotaci není definován cíl práce 
c) Teoretická část práce má popisný charakter, použitá je zastaralá literatura, př. 

1.1.Vývoj psychický - obsahem kapitoly jsou 4.  řádky (Klindová, Rybárová. 1974). Str. 
11. Další kapitoly jsou více méně v obdobném pojetí…  

d)  Autorka nereflektuje diagnostiku – komunikační kompetence atd.. 
e) Obsah kapitol .. Př. Dítě v předškolním věku začíná reagovat na neznámé prostředí na 

rozdíl od batolete, které nemá s ostychem problém…. 
f) Praktická část práce - Kapitola s názvem - Uvedení do praktické části bakalářské práce 
g) Hlavním cílem praktické části této bakalářské práce je přibližování možností 

realizace a podchycení logopedické prevence v mateřské škole v rámci prezentace 
přípravy, metodického vedení s pomocí konkrétních materiálů a pomůcek při 
logopedických chvilkách. 

h) Dílčím cílem je primární rozpoznání již stávající řečové poruchy nebo podchycení 
i) jejího začátku… Nashromáždění materiálu atd.. Odborná úroveň´ práce je hraniční – 

taktéž zpracování celé bakalářské práce.  
j) Pozitivně hodnotím autorčino nadšení pro práci s dětmi, kreativitu při výběru 

stimulačních metod atd. Vhodnější by bylo zaměření práce na celkový rozvoj dětí 
předškolního věku.  

k) Zaměření na řeč potažmo poruchy řeči stanovení cíle a dílčích cílů odborné 
zpracování, závěrečné zhodnocení, práce s odkazy v předložené bakalářské práci jsou 
na hraniční úrovni.  

 
 

 
Zásadní připomínky k formální úrovni práce: 
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce) 

a) Nedodržená formální stránka – modré nadpisy – střídání barev v nadpisech  
b) rozhozené řádkování, odstavce, tečky.  
c) Seznam literatury  
 

 
 
 
 



Otázky k obhajobě práce: 
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu) 

A, Jaké jsou komunikační kompetence předškolních dětí?  
      

 
 

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení: 
 
 
Předložená práce splňuje s vážnými výhradami podmínky a nároky kladené na BP. 
Hodnocení ponechávám na základě obhajoby a zvážení komise navrhuji hodnocení  
 
29. 4.  2019      Hradec Králové                                             Lenka Neubauerová 
 


